Et segund que a los alcaldes et a los ueint et al conceio de la uilla de Pom(plona)
es dado entender que luego que lo ... gelo mataron, eyll non seiendo criado ni clamado,
nin uençido en iuizio por ante /6 nos nin iuzgado por Cort, la quoal cosa es como fuero et
preiuizio de nuestros priuilegio[s, franquezas et liberdades uos (± 2), et io el dicho]
Martin d’Undiano con eyllos que nos de tal cosa et muert fecha en tan mala guisa /7 …
tuerto et sin razon tengan prei[uizio] la  uilla de Pomplona de nuestros priuilegios,
[franchisias] et liberdades, ... fuero que nos pesasse et nos [diesseys drecho] d’eyll  ... et
por agora otra uez de ... /8 ... dichos Martin Crozat et Martin [d’Undiano] de part los
alcaldes, et los u[eint iurados de la uilla] de Pomplona mandaderos [enuiados] a uos
seynnor gouernador por [este] mysmo negoçio, supplicando uos … /9 (± 3) [iurado ...
costumbres ... drecho] a todos los del regno que commo el dicho don [Martin de Roncal]
et sus ombres [auian preso] al dicho … /10 (± 4) uilla (± 2) eyll non seiendo çitado ni
clamado por otra partida ante uos, ni iuigado ni sentenciado por Cort, la qual cosa es
contra fuero et preiuizio de nuestros priuilegios, fran-/11 quezas [et li]erdades, que de tal
cosa et muert fecha a tan grant tuerto et sin razon et en tan mala guyssa et en grant
preiuizio de nos, la qual muerte en tiempo de los reyes de Nauarra qui an seido ata
agora, /12 a los quales de Dios paraysso, et al rey nuestro seynnor qui agora es bona
uida, ni en tiempo de los officiales que an seido ata agora en el regno de Nauarra, a nos
 ni a nuestros antecessores nunqua fue fecha tan grant /13 desaffuero ni tan grant sin
razon, porque supplicamos a uos seynnor g[ouernador] qui representades [la] persona
del rey nuestro seynnor, que uos pesse de muert tan mal fecha et en tan mala guyssa et
a tan grant /14 [desaffuero]. Et que puingades al dicho don Martin de Roncal et a sus
gentes en tal, que sea exemplo para quantos lo uyeren et oyeren. En tal manera que
nos por falta de uos no lo ayamos a quereyllar al rey nuestro seynnor /15 de los alcaldes
et los ueint iurados, et el conçeio de Pomplona, et nos auer uos lo emos a grado et en
merçe.

Item a la requesta que uos don Martin Crozat et don Martin d’Undiano, francos 
de Pomplona, auedes /16 fecha de partes los alcaldes et ueint iurados et el conceio de la
uilla de Pomplona, de los quoales uos uos dizides ser mandaderos a nos Pontz de
Moretaynne, vizconte de Aunay, gouernador de Nauarra, uos /17 dizimos que nos somos
çierto que uos sodes [ommes] buenos et honrrados, en uos empero nos non ueemos
que uos traygades del dicho conçeio procuracion ni mandaderia por carta nin carta de
creiença et assi uos non /18 ... cierto de uestra mandaderia, et a cosa non çierta respuesta
ninguna non podemos fazer. Empero ad aqueillo que nos requerides que nos uos
fagamos complimiento de drecho de Martin de Roncal et de sus hommes, /19 segund que
en nuestra requesta se contiene, vos dizimos a uos, commo a singulares personas et
non por manera de respuesta al conçeio, que si vos uos queredes fazer partida et
auedes quereilla de Martin de Roncal nin de /20 sus [ommes] o de qualquyere otro offiçial
fazerlos clamar por ante nos, et nos uos faremos fazer complimiento de drecho. Et de
mas commo otra uegada uos aya seido requerido por el conçeio de Pomplona, que nos
/21 los queramos tener et mantener en lures fueros et costumbres, franquezas, et
pri[uilegios, et li]bertades. Et nos [ou]yessemos respondido que nos nunqua hauiamos
uisto lures fueros nin lures [priuilegios] et assi que nos non sabia-/22   mos  ... contenido